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L'é)évare voltalque est conduit de fagon extensive ¢t les ressources
fourrageéres naturelles constituant l'alinent de base des animaux,
sont sous la dépendance predoriinante des facteurs climatigues, prin-
cipalenent du regine des pluics. Ainsi en salson humide le g0l est
couvert de vegetation dense dc gfﬁﬁzﬁges, etc 3 1l'eau abonde si bien
gue le betail s'alinente convenablenent. In saison siche la végétation
digparalt hornis quelques herbes resistantcs & la sccheresse. Les
narigots et narcs se desséchent et le probléme de l'alimentation se
pose. Les mouvencnis des animaux g'oricentent a%g;s vers les rares
points d'eau et de plturage. -
Pour pallier ce deficit chronique alimentaire saisonnier les etudes
portant sur l1l'amc¢lioration de 1'élévage en Haute-Volta aboutissent
& 1l'introcduction de¢ cultures fourrageres gui s'insérent également dans
le cadrce dces essals gue méne le CERCI 4 la vallde du kou.

Aingi la section cultures fourragirces du CERCI s'est fixée
conme objectifs

~ Introduire des plantes fourragdres anéliorantes des patu-
rages afin de trouver les espdces hautenent productives et adaptées

aux conditions des périndtres irrigués.

- Déterminer les potontiels génétigques de production des
egpéces retenues sous les conditions de petites parcelles desg essais
comparatifs.

- Déterniner la mcilleure methode d'exploitation et de con-

pervation des cultures fourragéres.

- Déterniner la meilleure methode de transformation des
fourrgges en viande, lait, travail et fumier en utilisant comme com-
plément su fourrage lessous produits agro-indultriels et les residus
apreés lg récolte d'autres cultures.

- Déterniner la place du fourrage dans un systémne de cultures
afin de trouver un assolenent permettant la production la plus ren-

table.
— Produire la senence des espéces fourrageres pour L'exten-

eoe/uns

sion du fourrage et sa vulgarisation.

-
.
a



Notre th@me intituld:"Cultures fourragires - orbouche bovine
portera sur 1l'étude de deux plantes fourragéres (3tylosanthes | 1
gracilis et Brachia ria ruzizien.“sj_é) dont les productions fourragl.
reg seront explolitées en embouche bovine.



PREMIERE PARTIL : CULTURES FPOURRAGERES

Introduction

Le CERCI (centre d'expérimentation de riz ¢t des cultures
irriguées) expérinente plusieurs espdces de plantes fourrvagires.
La pratique de cultures d'espéces adaptées , productives ot de
valeur nutritive élevéce. ¢t appétdes contribuera & assurer une
alinmentation reguliere et de gqualitd aux aniauxe.

Dans le présent travail nous étudicrons deux plantes four-
ra~eres : une gramince pérenne, le Brachiaris rufizicnsis 3 une
tegunincuscopireonne, le Stylosanthes gracilis. L'objectif de
cette dtude est de produire du fourrage pour l'alinentation de
bovins nis en enbouche "urant la saison gséche afin d¢ produire
une viande de qualité & une période oft 1la dermarde est forte et
les prix €levés.

ChAPITRE 1 - Brachiaria ruziziensis

1 - 1 Généralités

Le Brachiaria ruziziensis est une graninde piérermne ori-
zinaire du Congc, & port dressd¢ pouvant atteindre splus de 1 n
de hauteur. Les feullles sont longues et recouvertes de fins
poils soyeux. Il donpe un bon renderient sous irrigation et peut
se cultiver d ans les regions dont la pluvionétrie est supérieu~
re a 1000 mme.

€n
La mise en place consiste un labour suivi d'un fraisage. \
Avant le sewnis on epand 700 kg/ha d'engrals coton. Le senis se

fait & la vouldée ou en ligres i la dose de 10 kg dc scnenees par !
hectare. On peut l'implanter cgalenent par ecclat de souches. La |
levée a lieu unc semalne aprés le senis et on epand 100 kg/ha
dturée & cette période. On procedera aux sarclagpes ot dos her-
bages selon les bhesoins pour lz production de graines & 1l'irriga
tion tous les 10 & 14 jours. Le ddveloppement de 1la plante est
excellent en saison chaude et ralenti aux périodes froides. En
outre le Brachiaria ruziziensis e¢st sensible a lz lengueur du
jour. Ainsi les périodes de jourrs courts sont favorables 4 la

[

floraison.Lla production de graines est d<licate & cause de la . |

‘.

floraison continue ct de¢ la coulurce des gralreg l-—g~n'olles



atteignent la maturité. La production de watidre g3che varie de
2,5 a 7 tonnes d¢ natiére séche par hectare et par coupe. y
Cette production defourrage est plus inportante lorsque les cou
pes sont faites tardivenent tous les 4 nmois cuw & la floraisoen
que lorsqu'elles sont pricoces selon les essais meiads par le
CERCI (synthése 1980). Quoi qu'il en soit il faut epandre 100%g
ha d'urée apres chaque coupe afin de favoriser la ropousse
("flanbée dc 1'herbe").

1~ 2 Valcur aliuentaire et utilisation en nutrition animale

La valeur alinentaire du fourrzge deperd 2u stare de ré= "
colte. Sclon les essels rends par le CERCI on —eut retenir en
noyenne 0,71 U F/ kg dc¢ natihre sdche ot 50 ; "lAD/kz de MS. La
valeur bronatologique naxinale est obtenue en dabut Spiaison.

Le Brachiarin ruziziensis cst expleitd en nutritieon
aninmale en pAturage, affouragenent en vert, foin, cngilage.que

nous traiterons respectivement.

1~2-1 Pdturage de Brachiaria ruzizicnsis

LeBrachiaria ruziziensis riésiste au pidtinenent des ani-
naux et est bien z2vpetdé. La nroduction de waticre szche dis-
ponible peut atteindre 5 tonnes par hectare dust 79 % exploi-
table dans la nesurce ou dans les conditions d'irri;-ation conti:
nue la plante couvre bicn le sol et les refus sont noindres (au
lieu de 50 % que prdéconise 1la litteérature) . Ainsi lcs animaux
auront a leur dispositioﬁ_3,757ha de MS. La valeur nutritive du
pAturage est ¢troitenent life au stade ol la plante est plturée
On préveit un repos de 40 jours aprés chaque exploitetion. La
chargc imstwrapméie cst de 5 5 6 t€tes/ha en période de forte

pruduction et moins en saison séche.

1-2-2 Affoursgetent cn vert

Le Brachiaria ruziziensis est coupé nmanuelleiicnt ou méca-
niquenent et distribud aux animaux & 1'etat veri, La valeur nu-’
tritive est identique & cclle du piturage.



1-2-3 Poin

Le fanage osit réalis<¢ en saison séche ou les conditions
climatiques sont favorables. Il peut 8trc nuel |, imis dabs le
cadre du CZRCI il est mécarigé.

Le PBrachiaria rugziziensis est coupé avec uie foucheuse trac-—
tée et laissd & a8me  le gol pour un sechage noturcel nar l'action
du soleil et de 1'air pendant Tow 2 jours. I1 est regroupd en 1li-
gnes continucs (andains) grfce A l'andaineusc. Par la suite une
ramasscuse presse reprend le fourrage seché et andainé, le com-
prine et le lie avec wie ficelle. G obtient ainsi des belles
de 8 a 12 kg dont les dimensions sont de¢ 0,8 . de longueur,

0,44 de largcur et 0,32 n d'épaisscur cn noyennsa.

La voleur nutritive du foin est lice en grande partie au
stade de ricolte de la plente. Ainsi lorsque le Briichiaria
ruziziersis est récolté pAtivemcent 1la production en M3 sera faible
et il y aura un manque a ¢gagner 3 nais aura une bonne valeur nu-
tritive et une wonne appétibilit’. Quand la rdicolte est tardive
le foin est noins appetd et la valeur nutritive »diocere.du fait
de la lignificati-n. Des pertes de valeurs nutritives peuvent . \
prevenir de la respiration de la plante oprds la coupe ou un fort

ensolellleiient 3u  ovent . du fanagz. Les forrentations et ;
!

le dévelcoppement des rnoisissurcs quand le foin . excore hunide |
s'echauffe au cours de la conservation conduisent cgalenent & une
dininution de la qualité du fourrage. Selon G. Ripratein ces perte%

varient dc 6 & 30 %.

3

1 2-4 Engilage

Ctest la conservationdireete des fourrages verts. On distin-
gue deux types A'sensilage: L'ensilage préfauné et l'ensilage direct.
Ltengilage préfané consiste 3 sécher le fourrage pour ranener la te=-
neur en M.S. 3 30-35% et lc¢ reprendre en silo, ce qui supprine les
pertes cévertuelles de jus. Cette méthode de corscrvation dépend des
conditions climatiques. Quant & l'ensilage direct, il consiste & sto
cker direetenment le fourrage vert coupé dans le silo. Dans le prée =
sent travail nous aborderons la néthode directe d'ensilage pratiqude
par le CERCI.



I1® Brachiaria ruziziensis est coupé¢ L 1'ciagileuse, déposé aun
au fur et  mesure Cans une renorque. L1 est transperté directenment
au gilo tranchée ol il cat ddversé et tascé propgressivenent par pid-
tinerient. Lorsque la fosse ust renplie, on recouvre 1l'ensemnble d'une
bache plastigque blanc-opaque. On plague cztte derui’re au fourrage
avec de la terre afir de¢ fermer hernétiquenmert ls silo. On erée ainsi
un nilieu anadrobie ou se dévcloppe une fernmentation lactique pers
nettant la conservatior du fourrage. Cette nuéthode exige une .:écani-
sation mininale car il faut hacner fineme 1t le¢ fourrage et renplir le
silo en un mininum de telips. En outre i1 nécessite de la main-d'oeuvre
pour creuser le silo et tasser le fourrage; naig 11 pernet de couper

le Brachiaria ruzigiensis auw riouient voulue.

Da valeur nutritive du produit firnal ddpend du stade de ré-
colte de 1la plante et des pertes subies au cours des différentes ma- i
nipulations. Ainsi les pertes de valeur nutritive se produiront éven~
tuellemernt par écoulerent de jus; var les pordures el sommets car les
parties ron suffisarment tassées subissent des dogradations et putri=
factions (5 & 30 cnm)s Ges pertes peuvent osciller entre 25 & 30% |
selon G. Rippstein. Ltensilace produit par le CERCT en 1981 3 1g /
vallée du Kou présentait les valeurs nutritives suivantes: 52% de
natitre stche; 0,48 UF par kilograruie de matidre eoches 19,4 gramie

. Y _’ ". ',_'l.-. a DY by
de matieres azotées digestilbles par kilogramme de ratidre séche.
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CHAPITRE 2 ©Stylosanthes gracilis

221 Ggnéralités
Originaire d'Anmdrigue tropicale, le Stylosarthes gracilis est
une legwiincuse pérerne » C'est une plante rampante ou & port
dresgd selon les variétés qui donne de bons rendencnts en irrigation
et peut &tre cultivé en culture séche dans les régions dont la

pluvionctrie est supericurc & 900pmm. Lz hautcur de la plante varie
entre 0,40 et 111,

La nise en place se resume & uxn labour suivi de fraisage. Les
senis peuvent se faire en lignes ou 4 la voldée & raison de 6 kg/ha
de senences. La levée a iieu une scnmaine aprzs le senis. Le develop=
penent de la plante est lent en premiére annde. Le Stylosanthes
gracllis s'enracine profondenent dans le sol et le developperient
important des raneaux condult & un enchevé&trement protégeant le sol
de 1'érosion. Leg travaux d'entretien tels sarclage, désherbage:
sont réalisds selon les besoins. Ltirrigation a lieu itous les 10 2a
14 jours. La production de graine est delicate du fait d¢ la coulure
dea graines & naturité.

da production de fourrage est elevée et varle Je 2,5 3 6t de
MS/ha et par coupe. Les essais de - fréquence de coupe du CERCI
suggirent que les coupes tous 128 4 mois étaient resnectivement
supericures & celles effecctudes tous les 3 mois et & la floraison |
pour la production quantitative de fourrage.
(synthese 1980 du CLRCI page 98)

2-2 Valcur alimentaire et utilisation en

[ ———

nutrition animale

La valeur alineantaire du fourrage est étroiteinent lide A [
1'épogue de sa récolte. Elle est plus clevde su stade du bouton :

floral et diminue au fur et & nesure guce la plante vieillit. A titre

indjcatif on peut reterdir gu'ur kg de 1S apporte 0,61 UF et 74g MAD \
en moyenne, sclon les esgals menéds par le CERCI. '

Lvexploitation du Stylosanthes se fait sous plusieurs formes :
Padturage, affourageent en vert, foln, easilage -

2.2,1 PAturage de Stylosanthes gracilis
Le Stylosanthes gracilis supporte le piétinerncnt des aninaux,
les refus sont faibles et constituds de tiges. Apros une année

d'installation la plante cowvre presque 100% Au terrain et nous
estinions que la production en natidrc siche du pAturage est de

ST
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5 tonnes par hectare donmt 75 % exploitables par les animaux j 25%
__constitnant les refus.
. In repog, de 8 semaines environ est nécessaire aprds ltexploitations
Le capacité de charge est de 5 3 6 t8tes par hectare,

2.2.2 Affouragenent en vert

" Le Stylosanthes gracilis peut 8re distribué aux animaux sops
forne d'affouragement en vert. La valeur bromatologlgque moyenne est
de 0,51 UF/kg MS et 73,83g MAD/kg Ae MS
(Synthése 1980 du CERCI page 121).

2.2.3 Foin de BStylosanthes gracilis

Les methodes de préparation du foin de Stylosanthes gracilis
pont sinilaires 3 celles du Brachiaria ruziziensis. Les balles )
" obtenues (de dimension 0,8m X O ,44m X 0,32r) ont un poids meyen de |
8~10_kg+ De plus lorsque le fanage se prolonge sur le pré les perteq
nécaniques sont trés &levées car les feuilles se dessdchent plus |

vite que. les tiges et tombent au cours des noubreuses nmanutentions. |
/
La fauche se fait entre 20 et 25om du sol suivant le rang de

la coupe. A titre indicatif un foin de Stylosanthes gracilis peut
produire 0,51 UF/kg de MS et 45 kg MAD/kg de MS,

2.2.4 Ensjlage de Stylosanthes gracilis

Le Stylosanthes gracilis peut 8tre ensilé. La technique d'ensi-
lage est identique a celle du Brachiaria ruzizieusis 81 _bian gue
nous ne reviendrons plus lia-dessus. On peut utiliser des produits
sqcréa-comme la melassé,pour favoriser la production dtacide
laotique provoquant aingi la baisse du p-h. lLa nelasse, -substrat
de la fermentation lactigue peut 8tre utilisédel la dose de 4% pour
les légunineuses et 2% pour les gramindes.

Conclusion

Lrétude du Brachiaria ruziziensis et du Stylosanthes gracilis
oontre due ces plantes sont non seulement procductives et.aﬁpetées
nais encore vpossédent des valeurs énergétiques et protéiques intée_
reasantes. Nous allons aborder leur transformation en viande au "
courg d'une embouche bovine,
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DEUXIEME PARTIL 1BMBQUCHE BOVINE

Introduction

Cet essai d'embouche bovine a pour buts de 3
- Détermiiner la neilleure méthode d'alinmentation du bhetail en
utilisant les sous produits zgro-industriels comnte suppléments au
pAturage, au foin et & l'ernsilase.

~ Paire une £+ude édcononique des Aifférents systiies dtembouche
réalisables au centre d'expérinentation du riz et des cultures
irriguces.

- Tester @différents nodes de préparation du funicr & savoir

19/ Dans le parc avec aprort de litidre. Cette derniire a &té

enleviée et stockdée en tas hors Adu parc & 1la fin de 1'éssal
(Lot 1).

2°/ Dans le parc avec apport de lititre : la litidre s'est
sccuniuldée dans le parc coune telle durant toute 1l'embouche
(Lot 2).

3°/ Dans la fosse fumidre or crleve repulilsro-ent la litiére
du parc chague guinzaine et on 1ln depose Zars une fosse
(LOt 3) .

Conpte tenu de la renontée de la nappe phréatique qui a endon-
nagé l'ensilages, l'expérience sera noursuivi avece du foin de Brachia-
ria ruziziensis et par la suite d'un affouragenent eit vert de la
méne plante. De plus la rupture du stock de foin de Stylosanthes
gracilis de qualité extra nous aménerg & utiliser un autre de gua-~
1ité nmédiocre puis du Stylosanthes vert coupé.
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CHAPITRE 1 ; DMatiriel et lMethode

-1 Togenent des aninmaux

Le logenent des arinaux est inplanté sur le périmdtre de 1la
vallée du Kou , & 25 kn de Bobo sur la route Bobo-Koutiala (Mali).
Il comporte

~Trois parcs a4 betail de¢ 100n2 chacurn. La caracité noyenne
de chaque parc gst de 15 hovins s0it 6,65m2/3rinal. Le tiers de la
superficie des loges conportant les niangeoires el abreuvolrs est
recouvert d'un toit ern t8le protégeant les aninaux deg aldag clina-
tigues.
- Un enclos de rassenblenent
- Un coulcir de¢ forgage et de traitement recouvert d'un
abri en t8le
Deux enclos de treage
~ Une bascule recouverte d'un abri en tdle

Un enclos

1-2 Lgs anipaux
Les bovins de type zfl, tout vonant de l'essai ont été
achetés au CARC (Centre A'4Anén®ge:.ent des Ranches Collectifs) de
Samorogouan & 150 kn de Boho. e poids rioyen & 1'achat était de
279,04 kg et 1'Age noyen 4,77 ans. Ce lot d'anlmmux conprenait 20
taureaux et 10 pocufs.

Les bovins ont ¢té acheminés au parc de la vallée du kou
par canion. A l'arrivie les boving Stzient naigres et présentaient
un bon état apparent. Avant la oiise en erihouche les aninaux dispo-
saient d'une alinentation d'entretien corposde de Toin de Stgylosan-
thes gracilis, de Brachiaria ruziziensis ¢t de graines de coton.
Le poids moyen au débhut de 1l'expérience <¢tait de 274,7 koo la
différence le poids ovservée (279,4 -~ 274,7 = 4,70 kg) n'est pas
gtatistiquenient significative (1la plus petite différence significa-
tive P.Pas = 13,81 X 2,002 = 27,65 kg).

L'gllottemenrt definitif s'est derould lc 16/2/1981, On a

ggssayé d'obtenir trois lots ne présentant aucune cdifférence statisti-

quemnent sighnificative suivant le poids, 1'4ge et le scexe. Tous les
aninaux achetds Gtaient narqués 2au feu au niveau du CARC. Clest
pourquoi dang le cadre dc 1l'identification des bovins au cours de

1'essal nous gardons ces nunérotations.

ceed/on
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Lot 1 + 10 bovins dont 6 taurecaux st 4 bocufls
fge noyen 45 = 4,5 ans
. TO
Poide noyen 2713 = 271,3 kg
0 ,

Lot 2 ¢ 10 bovins dort 7 taureaux et 3 hozufs

e noyen 50 = 5 ans

A

Ly

Poids nioyen 2801 = 280,171 kg
-‘T'O"‘“

La diffdérence de poids observéc entre les lots 2 et
T (280,1 ~ 271,3 = &,5 kg) n'ent pas statistiquenent
sirnificative .

P.Pas = 2,101 X 25,25 = 53,07 lg

Lot 3 10 hovins dont 7 taureaux et % boculs

fAze nmoyen 2727 = 272,77 kg
T5

Lg différence de poids obgerviée entre les lots 1 et
3 (272,7 - 271,3 = 1,4%g) n'est pas statistiquenent
aigrnificative
(P.Pas = 2,101 X 24,75 = 52: Te ndne la différence
de poids observiée entre los lots 3 ot 2
(280,1 - 272,7 = 7,4 ki) n'est pas statistiquenent
sigrificative (P.P 4s = 24,81 X 2,101 = 52,13 kg)

1-3 Alinentation

Elle difftre suivant les lots

1-3-1 Alinentation du lot 1

Les anirpaux sont mis sur pé&turase de Strlosanthes gracilis
irrigué avec distribution & l'auge de conpldrmonts alinentaires.
Ainsi des 7 hcures du metin les bovins sont entretenus au paturage
et reviennent au parc & 11 heures ol il leur est distribué la moitiéd
du supplément alirentaire jourralier dont les coi:posantes sont
graine  de coton, farine bhasse de riz, mnelasse. I1 sont reconduits
au pAturage & 15 heures ot retourneront au parc & 18 heures pour
y recevoir le reste Au suprlénent alinentaire, Des pierres A lecher
KNZ et e l'eau sont mises 1 la dispogition des animaux au pare,

La litiére est assuréec avec de la paille dc¢ riz et rechergée tous
les 2 jours.

ver/ann
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1-3-2 Alinentation du 1ot 2

Pl

Les arnimaux sonrt enfer:iéds au parc toute la journde. I1 leur
est distribué un melange corposé de relasse, graine de coton, farine
basse de riz et d'ecaun. Ce concentré est prépar? sur une aire de
nelange betonnde ¢t recouverte i'un abri en tdle. Lg Tigtribution se

fait dang des deni-f8ts decoupls et decposds & néue 1la litidre. Les
bovins recgoivent comme alirent de base  Au £oin e Stylosanthes
gracilis & l'auge. Les refus aprds avolr ¢td pesds font office de
litidre de ndme que 12 paille de riz. La 1lititre fraifche est ajoutée
tous les 2 Jjours. Les aniraux disposent d'eau ga libiturt dans les

abreuvoirs, de plerrcs # lecher KVZ.

1-3=-3 Alisentation du lot 3

Les bovins sont en claustration permenerte et toute l'alimenta-
ticn est apportée & 1'auze. La suppldment ae conposc d'un concentré
dont les coiposantes sont identiques & celles des lots précédents.
Ltaliment de hasce est constitué par de l'lensilage ¢¢ Brachiaria
ruziziensis du 16/2 au ler/3; du foin de Brachiaria ruzizicnsis du
7/3 au 16/4 et d'un affouragesent en vert de la ndne plante A partir
du 17/4, Pour pallier les carences ninérales éventuclles, des pierres
4 lecher KNZ sont placdes dans les parcs. DLteau est Jdigtribué a
volontéd et les quantités ne sont pas nesurées. La liti2re dont le
rythme de changoenent est ¢c 2 jours comnprend les refus de 1'alinent

de base ¢t la paille®riz.
1-4  Qbservations
1-4-1 Consonnations
Les apports d'sliments soit pesds chaque natin et les

refus, le lendenair matin., La diffdrence de poids entre la ration
distribude et 1Lz refus constitue la quantité d'aliucnt ingeré.

1-.4.2 Svolution Je poids
Les aninmaux sont regulidérenent pesdés toutes les deux scenaines

4 la bascule. Cette opdération sc diroule cdans la uatince avant
1'alinentation des animaux. La diiférence de poids untre dsux pesdes
congsécutives dorne une idée du gain 3¢ poids de la piriode. On
obticnt 1lc gain de polds noyen journalier en Jdivisant 1z gain de la

périocde par quatorge.

cor/onn
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1-4-3 Les interventicns

Les aninaux ont zubl les traitements sulvants au cours de
ltessai :

- Le 7/3/81

-

traiterniont de tous les hovins aun Borenyl, déparasi-
tage interne i 1l'exhclm, traitenent o la Terranyeine

des boving dont 1'état général Stait nauvais.

- Le 16/3/81, déparasitage externe & 1'Tktafos 100 ot chaque fois

que 1l'on obgervalt la présernce d¢ tigues. Cette
opCration a liesu lors de la pesdée pour dviter au

maxirur les gtress pouvant ancuer unce poerte de gain.

- Le 30/7/81; Vaccination de tous les anin.aux au Trypamtididn & 2%.

Des soling étaient apportés aux plaies causdes par les échauf-
founi=~r gt accidents en cours d'expérience ainsi gue dtautres

interventions.

1-4.4 Apattage et contrdle des carcasses

Les aninaux vendus o la boucherie Jean Marcellin 3 Bobo le
25/5/81, sont abattus plus tard & l'abaitoir. Les carcasses sont
pesées au stade pantelant ¢t inspectdes par les vitérinaires. Les
rendcecuents carcasscs sont obtenus & partir de la formule Poids-

carcasgse X 100
Poids vit

Le poids vif des aninaux est celui du 25/5/81 puicque 1'abattoir de

Bobo n'est pas equipé de basculc pour que l'on pise les animaux

aprés le jelne.

1 - 5 Approche ¢écononique de l'opdration

1-5-1 Mcthodes de calcul de prix de revient

———

Fous jugeons utile de prasenter 1z nethode de calcul du prix
de revient hovaire des machines au CZRCI ; ex notobroyeur
Prix dtachat 882 472 F
Valeur stock de niltces détachdes 104 du prix d'achat soit 882 47,2 F
Durde d'utilisation 200n/an
Durée d'anortisscuent 5 ens soit 100 heures

vr o/ ees
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Anortisgenent ¢ Prix d'achat X valeur stock = 970716,2 = 971 F
—Durée anortissenment TOTU

Intérét du capital (15 %) = 970719 X 0,15 = 728 F
200

Charge d'abri : 1 % valeur stock + prix d'achat = 970719 X 0,01= 48,5
Duree d7utilisation o 200

Reparation, picces detachées : Prix d'achat 882 472 = 441 F
2 X durée Manort. Z7XTUUO

17 F

il

Entretien 115% salaire horaire = 103 X 1,15
7 7

Total prix de revient horaire = 17 + 441 + 43,5 + 728 + 971= 2205,5 F

Les tableaux 1,2,3,et 4 indiquent lc prix Ac revient des

glinents

L . : . s
Affouragen.ent c¢n vert de Brahiaria ruzigiensisg

On considere les frais de production de l'snsilage de Brachiarie
ruziziersis auxquels on goustrait les frais de tazserent et de
couverture soit 105799,2 - (11330 + 2625) = 105799,2. 13955 =
91844,2 f pour une production de 5000 kg de MS dtaffouragement .a
vert, Le prix du kg de MS g'affouragenent en vert est alors 9184ﬁ¢£?
18,37 F, >

Affouragenent en vert de Stylosanthes gracilis

On considére les frais fixes A'installation de Stylosanthes
gracilis par coupe de &389 F guxquels on ajoute lea frais de coupe
qui sont : 10h de tracteur & 30920 F, 10h de renorque & 5170 F ¢t
10h dlensiletise A& 46 190F soit 82 280 P gu total . On obtien alors
B389F + 82 280F soit 90669F pour une production de 5000 kg de MS.
Le prix de revient du kg de MS dtaffouragernent eun vert est alors
00669 = 18,13F
5000

Concentré

Nous présentons le prix de revient des conposantes rendués au pu. ¢ u-
la vallée du Kou.

- graine de coton 6,38F/kg

~ lglasse 4,43F /kg

- Farine basse de rig 13,96F/kg

e/ vee
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Pour le prix de revicnt d'un kg de MS de concentrd nous dta-
blissons le prix du concentré & partir de sa Tornule. Par la sui”
nous le divigone par la quantité de MS du concentré. Lxerple du

lot 1 + la foriule du conceniré est la suivante

35 kg de graines dec coton soit 33,25 kg de VS i 223,3 F
13 kg de melasse soit 10,53 kg de 1S & 57,59F
12 xg de farine basse soit 11,28 kg de MS & 167,52F

On obtient 55,06 kg de MS & 448 41F., Le prix du kg de MS dev:ant
448.41 = 8,14 F

55,06~

Recettes

I1 ne sera pas tenu compte du fuuier produit dans la nesure
oli son utilisation aura lieu apres lthivernage et l: stage prendr
fin avant cette période.
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Tableau 1 Prix de revient du pBturapge de

otylosanthes zracilis

—_— T et S e T e T e e e S e i et T e T e T e e e e S e S e T e S e T e T e T e T T e T e e T e T e T e T i o o B

;Travaux effec- :Tracteur :Machines :Manoeuvrey iMpteriel . ¢ Total
:tues pour 1 ha :heuméprix:hanﬂfprix:hewm:prix: Qté : prix :

*  Praisage 2 6184° 4320° :
tEpandage engraisg: 3 H : * 10 f10%0° : :

- Qem-i F Ll - -4 L4 Ll [ ] * * »
‘Semences ) ’ : : ’ * *9 xg°10 800 °
tEngrals : : : H : 3 :100kg: 4 000 =
*Irpigation 8000L  ° : : : : *3ans ‘24 000 °

1Fraig fixes - H : : : H : : :

. Atinstallation 6184. 4320. ‘1030. .38 800 50 334

. N
H . H . H a H

‘Froin Par recolte
: 6y . _ _ : : : : : . . . 8339

- e e e e e e e e e S I - e e T = m e e =i = e

On considére que la durée de vie du piturage est de 3 ans et
chaque année on a un pAturage, une récolte de fourrage pour le foin
ou ltensilage. La production de M3 est estinée &4 5 tonnes par hectare
BEn outre nous supposons que 75% de la biomasse est consormdée au
lieu de 50% gque recormande la littérature car les pAturages icl sont
installés dans des conditlions idéales (pdérimdtres irrigués, couver-
ture du terrain & 100% presque, par le Stylosanthes greeilis condui-
sant & des refus moindres que nous évaluons & 25%). La quantité de

MS disponible est donc de 375013 Le prix de rcvient du kg de MS
est donc de 833%39/3750 = 2,24F auxquels 11 faut ajouter les frais
de gardiennage de 8,06F/UBT/jour soit 1,61F car chague UBT ingdre
5 kg de MS.
Nous obtenons alors 2,24 + 1,61 3 3, 85F le prix dc revient du kg de
padturage.
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Tableau 2 Prix de revient du foin de 3tylo-

santhes gracilis

T e e e e e e e T am T et e T a T e T  rm es Dea  ee TTem  ar  amT —  —T ——

Tracteur ‘Machines ‘Manoceuvrd Matériel® Total

-
L]
P o o o e it s e e Y e i e i P — e et P i e e ¥ o — e ——

Travaux effec-~
tués pour 1hg Hres:Prix  Hres:Prix  HresPrix kK Qté: Prixz

*
*
L4

L1

s-Fraisage : 2 *6184: 2 4320 ¢ : 13 : :

_-Epandagg engrais, : . : 210 1030 : .

_58feR&EsS S , C 17 9Kp:10800

*-Engrais : ) : ) : 100 4000°

: s * H - s : e H

,~Frais fixes d'ing- . : . : . H .

* tallation ' 6184t 4320 ¢ 1030° .14800° 50 334

i=Irrigation 8000 ’ : ) : ‘ : o AnAn S

_ par an : . . . ‘ : :BanS:QTbOO.

-~-Frais par recolté . : . ’ . * . :

: (p) : : : ) : : : : 8 389

'_Coupe 5 15460° 5 110278 .  ° | :

s=~Andainage : 1 7 3092: 1 " 1184 ’ $ * H

,~Ranmagsage ot . : . : : . : .
pressage s 7 021644. 7 .2439L5 _ : . :

i~Transport et : * g s : =48 ‘i1onl * :

. Stockage A 92(6_ ER 15)1. 40:*'20. : .

*-Frais par coupe ° 49472° 38154 ° ‘ 91746

¢ —Frais fixes : : 3 ' : : : 3 : B389

,~Colit de broductign . . . . ) ] ) , 100135

Production 5000 kg de MS

Prix de revient de 1 kg de MS de foin 100135 + 1F pour la ficelle
. 5000

soit 20,03 + 1 = 21,03F.
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Tableau 3 Prix de revient de l'ensilage

de Brachiaris ruziziensis

p— e T T P T g gy S e = g gy T g

Travaux effec- =?fffteuf :Machings siianoouvres: Maitdriel Total
tues pour 1 ha *Hres®Prix ‘Hred Prix’® Hred Pri#Qts ¢ Prix *
~Labour : 4 312368 4 3 5440: : : :
-Fraisagze . 2 6184 2 | 4320, . . .
-Senmis et épan-" ¢ * * * ' * *
dage d'engrais ' : : : 10 :1030: : :
- Semences ] . ] . . . 12kg 12000
- Engfais : : Pk : : *200xg 8000°
1 s H : ! $ $ : ¢
-Fraig fixes . . . . . . .
dtinstallation’ 18552 * g9760° *1030°" * 20000° 13 542
~ Irrigation H : : : : : : :
8000F/an . .. ] . Jans, 24000,
-Frais par coups : : : : : :73342/10=
( 5 ) : . . - - . . » - 7334 ’ 2
-Coupe * 10 "30928 10° 46190 : : :
: : : 10: 5170: 3 : H 3
~Urée ) . . . 10 1030 100kg 6000+
-Taagencnt : : : *110 *11338 1Bch:5250/8%»
couverture H : : : H : : s H
., ~Frais par coupe ,5092Q 51360, L1236Q . 3825 | 98 465
* ~Frais fixes ' ’ ) * ’ ) ) ) 7334,2
-Coftt de producs H H ¢ : : : H
tion . . . . . . ,105799,2
T s, e TS T i 2 e T e T i Tt i:—:-é_: — -:...::—:--'-' — -Eu :—:-—é—:——:i:—:—-é—':.—-:—:iﬁ—‘:—‘:—'-’—-‘:-:ﬂ—a“

Les frais d'installations sont repartis entre les productions

de semences ¢t de fourrase.

*¥ 100 kg A'urde épanius chaque année soit 1200F par coupe ;

*% Opn compte 70 r2 ¢ bAche & 225F/m2 soit 15750F. La b&che est
utilisable 3 fois et peut servir pour ccuvrir la production de
2 ha. Le prix de la bdche par ha cst alors oo

Production 5000 kg MS

Prix de revient d'un ks de M3 d'ensilage

4

1057

15750/6 = 2625F

99,2/5000 = 21,16F.

Ly P

'
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Tableau 4 Prix de revient du foin de

Brachiaria rugiziensis

— e e e e T T T i T e T T e e I e T e T e T e B e I e T ey T e e T T — . — T e —
e mem e IpA s — T = o T v D e T T s T et T e T T T T — —
Bl

: Tracteur : Maehines :Manoeuv. Matériel: Total

-.._.—_.——-——_....._.-. _._.——-.--_-.-.._—-.__.___—-—.._.__.__.__.__

Travaux effec-
tués pour 1 ha dprooi prixiHres’ Prix‘Hre® Prif QtéiPrix’

- L] - » a a
L [ L] - . : o L

s=Labour : 4 312368¢ 4 & 5440 : : :

~Fraisage 2 ., 6184 2 | 4320, . ,

~Senis et épandaad : : : ‘10°% 1038 !

: engrais ¢ : : : : : :

—Semences . . ] . ) 12k*12000

‘~Engrais coton ) * ’ : * '2001{8 8000‘
s@Irrigation 80007 : : : : : : :3¢L5324OOQ

pmorals Tixesw . 18552:  : 9760:  :1030:  :2000Q  73342/2

dltinstallation

:-Frais gar coupe ¢ : : : : 136671 /5=
: > : : : : O : : s 1334,2
,~Coupe © 5 15460, 5 .11027.5 : :
‘=Andainage 1 73092 1 * 1184° ¢ .
:-Ranassage et pres- toqcaat : :

" sase . 7 216}4' 7 24391 5 . . . ‘
‘~-Transport et * t * ‘ .

. Stoataps . 3 9276 [ 3 1551 40 4120, , )
.—Bpandapge urée ) . . .10 1030 10016000

*—Frais par coupe ° 49472 ° ‘38154 *5150° oOOO' 98776
:—-Frais fixes : : : i : : 1 7334,2
,-Coflt de produc- | . . . . . 106110.2
- .tion . » 3 L L * 4

[ ) [ - [ ]
R SEVORRY. U N

* Les frais d'installation sont divisés entre 1la production
de foin et de sewmences.
Production 5000 Iz de MS
Prix de revient d'1xe MS de foin 106110,2/5000 =
21,22F + 1F pour la ficelle soit 22,22F

e i T e e
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CHAPITRE 2 :R¢sultats et liscussions.

2~1 Hiveau et évolution de la congomiation

——

Trn gice de'cohgormation.

2-1-1 Valeur nutritive des alinents c-nlovés.

La géternination dc la maticre stche des aliments s'est
faite 2 1'étuve & 105°C dans le laboratoire dam CERCI. Quant a la
valeur bronatologique =lle a <té établiec & Sotuba au HMali a partir des
dchantillons prélevis au cours de lfessal. De ces analyses on a retenu
les valcurs guivalrtes

2-1-1-1 Graine Ae coton.

Matidre séche({MS) UP/Kp MS MAD/Kg MS
95% 0,9 112
2-1-1-2 lelasse
Maptitre slche UF/Lg 1S MADg/Kg MS
81% 1,04 9
2_1-13 Farlre basse de riz.
Matidre sdche CTTUR/K. MS MADg/Ke 1S
94% 1,13 108
2-1-1-4 Foin de Brachiaria riziziensis.
M@tidre giche TR/ Kg S MAD/Kg HS
Q4% 0,48 47,7
2-1-1-5 Ensll%ie de Brachiarla ruzizicnsis.
Matidre goche UF/Kg 1S mADg/Lc 18
52% G,48 15,4
2-1-1.6 Brachiaria ruziziensis vert.
Matistre séche  UF/KgHS | MADg/K HS
30% 0,71 60
2-1-1-7 Toin de Stylosanthes gracllis de bonne quallté.
Mati®re s&che UP/Kg Ms MaDe/lg 1S
94% 0,51 45
2-1-1-8 Feoin de Dtylﬂsantlﬂu gracilis de_ qualité médiocre
Mati*re séche S UR/KeMs MADg/Kg M9
Q4% 0,40 17,2

2-1-1~9 Paturage de Stylosanthes pgracilis.
UF/Xg 11S MADz/Kg 1S
0,81 73,83
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2.1-2  Besoins théorigues

Dans le document de 1'IEMVT intitulé "Menucl d'alimentation
des runinants en nilieu tropical" paizes 399 et 400°Panporte que les
besoing quotidiens thécriques A'un bovin mis en erbouche sont les

suivants pour un gain d¢ 1k /jour :
bovin de 250 kg 4,7 UF ot 540g MAD
bovin de 300 kg 5,3 UR ¢t 585 MAD

Pour les anirmayx de l'essal de poids en Adbut A'enmbouche de
274,7 kg (que ncus arrondimons & 280 kxz) les besoins par extrapoi-
eation seraient Jde 5,06 UF et 567{;; M&D/jr_)ur. Nous avons tenu compte
de ces dornéecs dans 1'ltablissensnt de vos rations qui, prises dans
les conditions raisonnables, doivent couvrir les besoins gualitatifs
et quantitatifs des animaux.
En outre nous réajustions 1l'alinentation au Tur ot 3 nesure du
deroulenent de l'opiration selon la cornsormation des hovins. Cette
néthode aous perrct de pousser les anirmaux jusqu'au maxinun de leur
congommat.on volontaire et d'obtenir des bases d'¢iablissenent des

rations pour les futurs essals, surtout pour le cc.icertré.

2-1-3 Consoumnations

2-1=-3-1 Consermation du lot 1

1-3=1 Paturaze de Stylosanthes gracilis

Du 16 Février au 17 Mars les aniliraux se contentent de quelques
repousses insuffisantes de Stylosanthes gracilis. La productivité du
pAturage est alors faible et nous avons estiné que les boving ingdrent
1,5 kg de matidre stche par 100 kz Je polds vif. La qualité du pétu-
rage sera ameliorded nartir du 18 Mars par un changenent de plturage
ol on observailt une abondance de¢ la massze de¢ fourrage. Pendant ce

tenps rous avons estiné que la counsorrmation dos animaux est passée
4 2 kz de matitére stche par 100 k~ de poids vif. Cependant nous

congidérons que la vgleur hroratolosique u pAturarse pendant toute

1l'embouche est équivalunte 3 celle d'un foirn ¢ borne qualité recolté
dans des conditions iddales avec perte nepligeszlle de feuilles. :
Ainsi 1 %z de nmatitre s3che apporte 0,61 UF ot 73,83; 4@ natiéres
azotdées digestibles. Le takleau n°5 indique la consormation moyenne

de Stylosanthes gracilis au pAturage.

cei/eun
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Tableau 5 Conso:..ation Lloyelne
Lot 1 par aniaal cf

w
" el B JENESP PR P

de fourrapge Jdu

nar jour

- . et I
—=--:~-:-—:—;;-~-~=-'-'ﬁ---? Trarm eI “:5#;: — e e ':.."4? o T e e e e I e T =
Périodcs * OIS (La UF B HAED (2)
2 =3 A3 2Se 304,92
o (1573 . ez L BT 31h55 .

5

o~§ /d,“ 5

50-‘) /_‘]d_

5,99
6,35

T

3 87
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La consoimation moyenne de ce nelange pendant 1l'embouche

est indiqude dans le tauleau n°7

Tahleau 7 Conaciwation nmoyenne le concentré du Lotl nar

aninal par jour

_— e e = e T s e e T e e e e e T e e Tl T e T T e T T

Périodes s MS (kg) 0 UF : MAD ()
16-2 /13 b 3,64 f 3,53 ¢ 532 99
2-3 /153 f o ha30 P 417 P 393,36
16~3 /29.3 4,09 P o405 P 39415
30-3 /12-4 P44t P 4,28 Y 403,23
13-4 f26-4  Foo 3,72 P 3,61 F 340,31
27=4 /105 F 3,99 ' 3.1 ' 365,01
M5 /e45 P 48 F 4,05 382,39

HMoyenne ; 4,05 : 5,94 : 370,21

. La consomnation de i€ de fourrase ent sunpdrieure A celle du
concentré. In effet lorsque leg aninaux rentront renus du pAturage
appétent leur consormation de concentrd est relulte. On constate
pourtant que 1la corsormation en U o+ MAD du concentrdé est supérieure
4 celle du fourraiec. Ce phenomdle g'explique par la haute vgleur

nutritive du preniler.
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1-3=1=3 Consomiation totale

La consoinmation totale est nise en évidence par le tableaw n°8

Tableau 8 : consonnation totale lotlégnimallipur

Périodes MS (kg) :  UE MAD (g) MAD/UF 3 MS/UF
16-2 /1-3 ' 7.7 ' ¢ 05 637,91 ° 105,44 1,27
2.3 /163 ‘g2 f 6,74 P 704,92 ' 104,59 ' 1,26
16-3 /29-3 10,08 ¢ 7.7 f816-39  * 106,52 ' 1,31
30.3 /12-4 " 10,76 8,15 * 872.05 % 107 1,32
13-4 /264 F 10,20 P 7.6 % 818,75 ' 108,3 P1,.35
27-4 /105 ‘10,63 F 7,92 % g55.24 ' 107,98 ' 1,34
11-5 /24..5 "P19.02 Y g P oge7.39 107,95 Y 1,34
Moyenne 9,86 f 7,48 % 798,85 * 106,81 ' 1,31

L4 » * L4
»

= i A S = - e S

Les faifs gaillants du tableau sont les suivants

- croissance dc la consomnation de MS jusqu'd la fin de la
périocde s'étendant du 30 Mars au 12 Avril ol il existe un pallier ;
puis diminution p our atteindre le nmaxiimun en fin J'expérience.
Cette variation s'explique par les fluctuationsde la consornmation

de concentré.

- Les besoins thdéoriques en MAD et UF sont couverts tout au
long de l'tembouche.
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1.3-2 consompation du lot 2

) P | Fourrage

Foin de Stylosanthes

Du 16 Fevrier au 16 Avril les arinmaux sont giinentés avee du
foin de Stylosanthes gracilis de qualité extra.,(Fest ainal qutun
1 kg de MS apporte 0,51 UF ot 45, MAD.

Du 17 Avril au 18 Mai on utilise du foin de cualité faible.
Ainsi un kg de MG de ce foin apporte 0,4 UF et 17,2 MAD

Affouragencnt en vert de Stylosanthes gracilis

A partir du 19 Mail jusqu'd la fin de 1'ermbouche on procéde 3
ltaffouragemnent en vert de Stylo gracilis dont un ki de M3 gpporte
0,61UF et 73,335 MAD.

La consormation rnioyenne de fourracse du lot 2 vet  dsc ¢ éviden-

ce dans le tableau 9

Tableau 9 consoumation poyenne de fourrare du lot 2/animal

par jour.

"~ Périodes ' MB (kg) * UF ¢ wAD
16-2 /1-3 2,67 . 1,36 120,15 —
2=3 /15-3 2,95 1,50 132,75
16-3 /29-3 3,55 1 81 159,75
30-3 /12-4 334 " 1.70 150,30
13-4 /264 "~ 3.06 "~ 1,30 73,26
27-4 /10-5 1,66 0,66 28,55
11-5 /245 2,03 0,99 82,35

Moyenne S 2,75 C1,33 106,69

U Y SOy S

Il ressort du tableau une augnentation de la guantité de
M5 ingérée jusaqu'tau 29-3 puls une baisse . Cecl s'explique par la
quaiité du foin distribué d'une part, de la diminution de 1llappetit
de 1'animal apr®s la 3& période d'autre part. Les valeurs énerge-
tiques et azotées dependant étroitement de la MS <voluent dans le

néme sernc,

Y
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Concentré

Au début de 1l'expérience la valeur guantitative et quali-
tative du concentré distribué était identique & celui du 1lot 1 {(un
kg de M3 de concentré apporte 0,97 UF et 91,485 MaD. 11 a subl par 1la
suite des modifications pour trouver une ration type optimale pour

les essals futurs des Bovins. Hous retic rons quel-ues variations

inportantes.

20/3 au 5/4 40kg de coton + 13 kg de farine basse + 12 kg farine
basse + 34kg d'eau soit 99 kg au total 1kg de MS
apporte 0,97 UF et 93,11z MAD

6/4 au 28/4 40k de coton + 24kp de farine basse + 18kg de

29/4 au 21/5

melasse + 51 kg d'eau solt au total 139kg 1kg de MS
correspond a 1 UPF et 90,81 MAD

50kz de coton + 24kg de farine basse + 30kg de melac

ge + 51ke dfeau soit au total 155kg » 1 kg de MS
apporte 0,99UF et 84,52y MAD

par animal et par jour

Le tableau n°10 indigqgue la consorrmation noyeune de concentré

Tableau 10 consommation moyerme de concentré du lot 2/znimal/jour
Périodes MS (kg) (U MAD(g)
16-2 7 1-3 523 T, T0 387,52
5T3 71503 T,55 T, 75,57
T3S 754 T,40 20,740
30-3 /124 X 5,30 492,75
T34 /264 6,05 5,05 548,95
27-4 /10-5 7 6,94 597,18
1125 7205 ) %, T 5,05 573,12
Moyenne 5L 4] 5,32 182,35

pendant les dernicres périodes.

indigzegte

Le tableau montre une inportante consocmnation de concentré

En effet le foin ¢tant de plus en plus

et moins appétdnt les animaux ingdrent une guantité impor-

tante de concentré dres appdétent et de wonne valeur nutritive. Ceci

explique égalenent les fluctuations des UF et MAD

coi/ous

dépendant de la MS
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2-1.3-2.3 Consormation totale 2u lot 2

Elle apparait dans le tableau 11

Tgbleau 11 consormation totale du lot 2/animal/jour

Périodes MS (kg) UuFr MAD MAD/UF MS/UF
T6=2 7 T=3 5,90 5,46 507,47 92,5% 1,286
2-35 /15=3 7,50 5,92 545,56 97,83 1,27

T6=3 729-3 §,09 6,21 580,15 93,42 1,30

3035 /12 % | 8,7 7 643 05 37,86 1,24

1547264 g, 7T 7,35 622,21 84,65 1,24

¥ /10-5 8,66 7,60 625,71 82,3% 1,74

T1,5724,5 | &,14 7,04 595,47 | 84,58 1,16
~ Moyenne 8,716 6,65 589,05 88,54 1,23

Commentaires ¢ L'examen qu tableau montre une croissance de la
quantité de MS ingérée jusgu'id la 5@ période et une diminution par
la suite =xpliquant la baisse de l'appetit de l'arninal. Le sommet
de la consommation en UF et MAD g'obgerve & la 6% période. Cela se
conprend par le fait de 1l'ingestion inportante de M8 de concentré
de riche valeur nutritive. Aprés la 3& pdériode lc rapport MAD diminue
alors qu'll progressait au cours des périodes précddentes.
Cela signifie que les besoins energétiques augmentent plus vite que
les besoins en IIAD, Or dés les prenidres phases d'enbouche les
aninaux "fabriguent" de la viande et de la graissc par la suite.
Ceci confirne le fait que le rapport %%2 dininue lorsque les bovins

fabriquent de la graisse. Les besocins théoriques cn MAD gont couverts
aprés un mois d'embouche, ceux en UF dés la prenidrc période.

2-1-3.3 Consonmation du lot 3

2-1-53-3-1  Iourrage

Ensilage de Brachiaria ruziziensis

I1 est enployé du 16-2 au 1/3. Les aninapx ont cu & peine le
temps d'adapter la flore du rumen & cet alinent et 1l'on change de
regine. Ce changerient est intervenu par suite d= la remontée de la
nappe phreatique de la vallée du kou qui a cndoriaré l'ensilage.

1 kg de ¥S d'ensilage apporte 0,48 UF et 15,4 ~ MAD.

eve/une
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Foin de Brachiaria ruzizicnsis

Son utilisation s'&tend du 2/3 au 16/4. I1 a <¢té obtenu aprés
la recolte des genences &t sa valeur bromatologique est la suivante @
0,48 UP/kg VS et 47,4z MAD/kz 1S,

Affourazement en vert de Braciniaria ruziziensis

Ltaffouragencnt en vert g'dtale du 17 Avreil ou 24 Mal et 1 kg
de MS apporte 0,71 UF et 60y MAD.

La consommation de l'alinent de bhase est inliguée dans le

tableau 12.

Tahleau 12 Coeonsormation moyvenne de fourrage du
lot 3/animal/jour

Périodes S (ke) UF MAD (=) i )
16-2~/1-3 1,54 0,14 €3, 1a
2-3 / 15-31 7,27 1,57 155 .
16-3 /29-3 3,15 1,57 149,31 b
30-3 /12.4 3,29 1,58 152,90 ,
13-4 /264 2,09 T,3% T8, 8%
274 /105 2,10 T, 51 123,85 -
11-5/ 24,5 5,36 2,39 20T, 50
Moyenne 2,69 1,97 15,07 ,

Commentaires : Les variations observées dans la consommation de MS

au cours des deux premiers nois reflétent lcs changements intervenus

an niveau de l'alinentation. A partir du 13/4 on observe une progres-—
gion de 1'ingestion de IS pour plafonner on dcruidre période. En
effet les bovins man-eaient avec voluptd le fourraye vert appetent
qui leur était fourni aprés une période d'adaptation de la flore

du rumen & l'alinent.

2-1-3-3-2 Concentré

Le tablezu 13 illustre la consommation de concentré. La formule

LY

du concentré mis & la disposition des bovins a souvent varié pour
satisfaire leurs besoins qualitatiﬁ?}C&%%ﬁ?%&%&%?%ﬁe sa formule
est similaire & celle du lot 2 jusgu'au 11 Mai. Le lendemaln on

distribusit un nelange composé de 40 kg de coton, 24 kg de farine,

24 kg de nclasse additionnée 4 51 kg d'eau. Un kg de M3 correspond

environ & 1UF et 85,84 g MAD.

coo/uue
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Tableau 13 ; Consomnation noyenne de concentré

du 1ot 3 par animal et par Jjour

—e— —

Périodes toMs (kg) U F : MAD (g)
Vel fies o a1s Tios 381,99
2-3 /15-3 4,30 . 417 . 393,41
16-3 /293 4,67 . 453 432 20
30-5 /12-4 . 542 535 497,05
13-4 /264 . 618 . 6,18 . 561,18
27-4 /105 . 6,13 . 6,07 . 523,02
11,5 /24-5 . 590 . 579 523 30
Moyenne 5,29 5,16 473,16
Commentaires On constate que l'ingegtion de concentré progresse

jusqu'ad la 5& période ol se situe le plafond (6,18).
Ce phenonéne s'explique par la faible appetihilité 4du foin gqui amene
les animaux d consonner une quantité importante de concentré.

"Apres la 52 période la consommation de concentrd dininue bien que
cet alirent soit appeté et trés nutritif. Cela est dQ & 1ltaction
conjuguée de la diminution de l'appetit des hoving et de la distri-
bution de fourrage vert que les aninayx mangent avec appetit. Les
consormations en MAD et UF dvoluent dane le méne seas que celles
en MS

2~1-3-3-3 Consommation totalc lot 3

Flle apparatt dans le tableau 14

Tableau 14 : Consommation moyennc de conccntré du

lot 3 par animal/{our

" Périodes ” MS (kg) "f_ U &._I"LED_(—.g)_ o ":%%E: . R A
16-2 /1=3 . 5,72 . 4,79 . 405,71 . 84,7 1,19
2.3/15-3 . 7,57 . 574 548,41 . 95,54 1,32
16.3/29.3 . 7.82 . 6,04 . 561,51 96,28 1,29
30-3/12-4 _, 8,71 . 6,93 . 653 . 94,23 . 1,26
13-4 /26-4 8,27 . 7,54 . 680,02 . 90,19 . 1,10

27-4 /105 . 8,33, 7,48 , 646,87 ., 86,48 . 1,11
11-5 /245 9,26 8118 724,90 8862 1,13
Moyenne . 7,9 . 6,67 . 605,77 . 90,86 , 1,20

[ AR
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Les faits saillants du tableau sont les gsulivants
- progression continue de la consormation de M3 jusqu'a la 43
période puis baisse par la suite pour plafonner en derniére
période. Ce phencmdne est Al aux chanscnents perpetuels de 1'ali-
ment de base, 4 sa digestibilité et & son appetinilité,
A cecl s'ajoute la volupté nenifestée par les aninaux 3 1l'égard
du Brachiaria vert coupé 4 la main.

-~ gugmentation des UF et MAD consormés pour atteindre le maximum en
fin d'entouche. L'explication de cette observation c'est que vers
la fin les sliments étaient tris riches en dnergie, ¢élement
déterninant en embouche.

-~ Les besoins en MAD sont satisfaits aprds un riois et ceux en UF

aprées la prenmidre pdériode.

- Le rapport MAD croit jJjusqu's la 3& période et baisse par la suite
montrant que les besoins ¢nergétiques augmentent plus vite que
ceux en MAD au cours de 1l'embouche. En effet en 4¢but d'embouche
les aniaaux "fabriquent" de¢ la viande ce gqui nécessite une faible
énergie. A la fin se depose - de la graisse exigeant une
quantité importante d'énergie.

2-1=-4 Indice de consomnuation

Les tableaux 15,16,17, mettent en é¢vidence 1les indices de

consonmation des Aifférents lots.

Tableau 15 Indice de consormation du lot 1

Périodes sUP/péricode:UF cunulles APpério: 8P cumu- : IE périe IC

. . . de o 1é . de ,cumulé
16-2 /1-3 84,74 847 . 8,2 &2 10,33 10,33
2.3 /15.3 . 94,36 _ 179,06 . 4,3 12,5 21,94 14,32
16-3 /29-3 107,80 . 286,86 31,9 44,4 338 6 46
30.3/12-4 114,10 . 400,96 . 3.6 . 48 31,69 . 8,35
13-4/26-4 105,84 . 506,80 9,6 57,6 11,03 8 80
27-4/10-5 110,88 617,68 5.8 . 63,4 19,12 9,74
11.5/24,5 _ 115,22 . 732,9 14,7 78,1 . 7,84 . 9,38

Commentaires @
UF/Période est obtenu en nultipliant par 14 la consommation: journa-
lié¢re AtUF pgr animal.

gain de poidsg en kg - AP
IC= indice de consormation= UE/pCtest le mombre d'unités fourragéres

nécegsaires pour anener un croft en viande de Tkg.

A L
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Toutes ces données deneurent valables pour les tableaux et A7

Tableau 16 Indice de consommation du lot 2

et e —E - =-f =L bt el g e e = e L

" PERIODES : UF/ ' U®r/ ' 4P ¢ /P
LPERTODE CUMULBES ° PERIODE :CUMULE

T T VAN A
. PERIODE * CUMULE

ad Ny -

fo_2/15 1 76,44 & 16,44 : 15,7 18,7 1 4.09 4,09
23/15.3 : 82,88 : 159,32 +  B.3 s 27 L 9,99 i 5.9 i
16-3/29-3 © 86,00 : 246,26 : 16,9 1 43,0+ 514 + 561 |
30-3/12-4 : 98 D 341,26 5 10,1 . 54 9,70 1 6371 .

TR T

13-4/26-4 : 102,90 : 447,16 : 5,6 : 59,6  : 18,38 i 7,50
27-4/10-5 : 106,40 : 553,56 : 4,5 : 64,1  : 23,64 i 8,64

11-5/24-5 : 98,56 : 652,12 : 11,4 : 75,5 : 8,65 : 8 64

R e e S T e L e e S m e e e e e e e T e T e T e S e T e T e T e e e s

Tableau 17 Indice de consomration du lot 3

B e e e e e e T L e e e e e o e e e T T e T T T e e e T A I e T T T — T =

) *ur/ P UR/ ¢ BP S 21/ 1/
sPERIODES ¢ prpTODE ° CUMULEES® PERIODE ° CUMULE ° PURIODE ° CUMYLE °

L]

16-2/1-3 * 67,06 * 67,06 ' 15,4 ' 15,4 % 4,35 1 4,35
2-3/15-3

80,36 147,42 ' 5,1 % 20,5 ¢ 75,76 * 7,19

16-3/29-3 ' 84,56 231,98 ! 15,5 ! 36 Fo5,46 6,44
30-3/12-4 97,02 ° 329 © 13,6 ¢ 49,6 ¢ 7,13 ¢ 6,63
13-4/26-4 } 105,56 [ 434,56 ' 6,9 ! 56,6 1 15,3 ' 7,69 ‘!

27-4/10-5 104,72 } 539,286 1 .51 i 61,6 ; 20,53 [ 8,75 I
11-5/24-5 114,52 % ¢6535,8 ° 13,9 * 75,5 ' 824 ' 8,66

a4
— hd — — .—.‘ — — L] L] —_— — — — —
e e - e T T e T, e T T e T e e e e T e e = e e e e e LT

Ltexamen des indices de consormation montre quiils augmentent
u fur et a mesure gque 1l'embouche se poursuit confirrant gqu'il faut
lors de plus en plus d'énergie pour un croft en viande d'un kilogrammee.

2-1-5 Conclusion

Ltobservation des consommations d'aliments morntre qu'elles sont
mportantes au p&turage. les consommations de concentré et de fourrage
arient en sens inverse . Ainsi l'ingestion de concentré des lots 2 et

est supérieur & celui de fourrage du fait de l'appdétence de ce
remier et & sa richesse en matidres nutritives. Quant auv lot 1 on
bserve le contraire car lorsque les animaux revierment repus du
Aturage dont l'appetibilité est bonne, la consommation de concentré
st reduite. Les indices de consommation caleuldés sont inférieurs a
0 pour les trois lots revelant ainsi une bonne transformation de la

ourriture. Les résultats ~btenus sont alors les sulvants
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- Lot 1 : 9,86 kg de MS/animal/jour soit 3,17 kg de M5/100 kg

de poids vif ; correspondant & 7,480:F et 79C 95 g MAD avec un
indice d& consommation {I.C.) de 9,38.pierres & lecher 40 kg.

- Lot 2 : 8,16 kg de MS/animal/jour soit 2,52 kz de MS/100 kg

de poids vif soit 6,65 UF et 589,05 g MAD ; IC = 8,64.%keund
Xeécther SoK

- Lot 3 : 7,98 kg de MS/aninal/jour soit 2,54 kg de MS/100 kg
de poids vif soit 6,67 UF 5 605,77 ¢ MAD et un IC de 8,66
pierres & lecher 50 kg.

Pour l'ensenmble des 3 lots la gonscrnation est de 2,74 kg de
MS/100 kg de poids vif.

Dans tous les cas les bescins théoriques en énergie et en
matiéres azotées digestibles ont €été couverts.

Lpres l'analyse du niveau d'ingestion des alinents distribués
nous examinerons le comportement pondéral des anirmgux vis-a-vis de cette
alimentation.
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2 - 2 Comportement pondéral des animaux

Abattage et contr8le des carcasgses

2 « 2 <1 Comportement pondéral des animaux

I1 dépend de 1l'alinmentation qui aynorte les
éléments nécessaires & la synthise das tissus. Nous
lt'examinerons suivant chacue lot.

2 -2 -1 -1 Conportement pondéral du lot 1

Le comportement pondéral du lot 1 est représenté
par le tableau 18 et le graphe I illustre les gains de
poids au cours des différentes phases de 1'embouche.



TABLEAU 18 CORPCRTIVENT PCHDREZAL DU LOCT 1

“mméros :SEXE:AGE :Pds gggiépds 243 :Pds 16—‘£Pds 3¢/3 :Pds 13/k iPds 27/4:Pds 11/5:Pds 25/5;4P Tota1: AP/I
221 : T : 3 ; 226 ; a32 '; 236 : 266 ; 269 ; 28¢c ; 284 ; 305 : 79 : 0,806
2 : T : 3 260 : 266 i "266 : 365 : 317 : 322 : 338 : 35k ; ol : 0,959

56 : T : Lo: 216 3 229 @ 229 : 253 : 251 3 273 ¢ 268 : 2Bk 3 56 : 0,694
2 fs Poul oask P o202 ! o203 ¢ o225 P o222} o226 7 o229 P o247 Y 53 1 0,541
216 ; T ; & ; 24L8 ; 253 ; 2560 : 29t ; 2¢6 ; 311 ; 31¢ ; 332 ; 85 : 0,878
233 8 ' w? 356 ' 331 7 o316 % 343 * 351 Y 356 % 357 % o372 P g8 ' 0,694
147 :+ B : 5 i 253 & 256 : 265 : 294 : 203 : 30k : 369 : 322 : 69 : 0,704
238 1 ¢ 5% 3ax P 316 P o314 % o353 7 355 % 362 P o370 P o585 P 71 ! 0,724
166 T : 5 : 38c : 389 : k11 i 4k3 3 453 oz 462 : 46k : 468 : 88 1 0,695
226 : 2 : ? : 32C : 336 : 388 : 386 : 3066 : 399 : 4G8 : 425 : 105 ; 1,071

Total ; - ; Ly ; 2713 ; 2795 ; 2638 ; 3457 ; 3193 ; 3289 ; 3347 ; kLT ; 781 :

Moyenne! - | k,5° 271,3 ! 279,5 ! 283,86 315,7 ! 319,3 [ 328,5 [,334,7 : 349,54 . 78,1, 0,80

AP Totdﬁ - ; - ; - ; 82 ; 1% : 319 : 36 3 56 @ 58 147 : 761 s

P/an/3l = PP . to,586 fo,307 [ 2,279 § 0,257 [ 0,686 0,414 | 1,050 [ 0,i0 ]

Commentaires : Les gains de poids (4P ) sont calculés par rapport & la pesée précédente
La meilleure performance a été realisée par le boeuf n®105 3gé de 7 ansg avec un
gain do 1C5:kg on 93 jours soit 1,071 kg/jour. Le galp moyen du lot est de
0,80 kg/j On obscrve'dn bon cerportericrit dit'lot dans la mcsurc ‘0% 5dans’ 1! onstib
on-pl's pas poté une partc dc peids bicn.que quelques bovins aicnt accusé une
perte de poids A certaines périodes.
T = taureau B = boeuf Pds = poids
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Graphe I : Evolution de gains de¢ poids par
animal du lot 1

Gaimsde
ipoids enk«a

et 39

1672 ""3“"""5}3 16/3 303 13/4 2?;4. 11/8 25/54ates

Le graphe 1 appelle les remargues suivantes

~ flanbée de croit pendant la période allant du 16/3 au 30/3 (le plafond
est atteint lors de la pesée du 30/3) expliquée par la croissance compen-
satrice. Bn ~ffet pendant un rnois les anirnaux sont entretenus des repovs- |
ses de stylosanthés gracilis appetées mais sinsuffisantes pour couvrir les
besoins. Aprés le 16/3 1'herbe abonde et repond favorablerent aux besoins
qualitatifs et guantitatifs des bovins.

- Hausse de gain de poids & la dernitre phase {11/5 au 25/5) parce que
les animaux ont mangé avant la pesée. Cette opération devait se dérou]er
en présence de¢ l'acheteur qui tardait & venir.
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2 -2 -1 -2 Conmportement pondéral du lot 2

Le tableau 19 indique 1l'évolution et les gains de poids
par animal et de l'ensenmble du lot par périocde et pour toute la
durée de 1l'embouche. Le graphe Il guant & lui nontre les
variations de gains de poids du lot 2 durant les différentes

phases de 1l'expérience.



TAELEAU 19 COFFIATL, OHT FOINDERAL DU LOT 2 x

; i Poids | : : ; : :
Scxre, Age | arrivée:Pds 2-3 ,Pds 16-3;Pds 3C-3,Pds 13-%:Pds 27~4:Pds 11-5:Pds 25=53 AP totaB AF/J
s P oaus ; : : ; : : k9 i 0,5,
T : 23¢ ¢ 255 3 254 3 264 274 278 3 278 288 : 9 : 5.
T 3 g : 225 : z:i 3 25C 1 254 1 266 @ 272 232 f 268 : 78 : 2,3;2
T 3+ Lo 287 318 331 ¢ 35 % 367 @ 371 329 : 372 : 1@2 : 0,531
B ¢ L 1 2Cc7 ¢ 229 @ 227 ¢ 2&zC 3 245 3 252 ¢ 23% : 259 : 56 : 0'980
T ¢ &£ ¢ 285 ¢ 312 ¢ 319 ¢+ 335 ¢ 332 : 38¢ ¢ 3Y5 ¢ 381 : 99 AR5
T : 5 3 2ACT I 279 286 3 3¢y 3 3a2L @ 331 333 358 f G : ' G
25 b 2B v ogsy b7z bo38: ' 380 1385 7 kec (75§ 0755
T ¢« 7 335 @ Log @ Lot 3 Lo 3 k6o ¢ fos o d 461 £68 ° 83 . 0,847
T s -3 53x61 387 % 365 % 385 ! 393 ! 35k {, 357 ©  gc3 ‘57 1 c,582
: : : : : ¢ : : : : :
- ;% o2co1 . 2988 3071 3240, 3342 : 3397 ; 3ik2 @ 3556 @ 755 ¢
- : 5 p ROG,1 ; 298,8 [ 307,11,  32% ; 334,01 : 355,7 1 3kk,2 : 355,56 : 75,5 & 0,770
AF Total D - | .- . 87 . 83 . 163 , 163 . 55 ¢ ‘45 : 11k :1 755
i : - : 1,336 ; 0,593 ; 1,207 ; C,72% : G,k 1 G,32i : C,81k & 0,770 ¢
o : : : : : = : : :

Commentairss ¢ Les gains de poids (A P) sont calculés par rapport & la pesée précédente. La

o

meilleurs performance du lot est réalisée par le taurecau n° 167 de poids initial 287 kg 4ge
% ans avec un gain de 11C kg en 98 jours soit 1,122 kg/jour. Certains animaux ont perdu du poids
2 eccrtaines phasag

do ¥tambouche mavis le lot caticratoujours reveld un

: gain de poids, signe du
bon compordement pondéral des anirmaux pendant 1l'expériencc,
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Graphe Il : Evolution de¢ gains de poids par animal du lot 2

" @ainside
"poidh- an: K%

L ————— .
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18 4o 903 1673 3o/3 13/4 A& 1145 5/¢ dates:

I1 ressort du graphe que :

~ DLes neilleures perforaances sout realisées pendant les 45 premiers
Jjours d'embouche. Les g ainz balssent par la suite

- Une augnentation ics gains de poids pendant la ncrlole stétalant du

11/5 au 25/5 40 au fait cue les aninaux ont consormé des alinents
avant la pesée.
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2 =2 -1 ~3 Comportement pondéral du Lot 3

Le comportement pondéral par aninal et du lot entier
apparalt dans le tableau 20. Le graphe II indique 1'évolution
des gains de poids de l'ensemble des bhovins du lot pendant les
38 jours de l'essai.



TABLEAU 20 t COMPORTEMENT PONDERAL DU LOT 3 9'4

méros 1 Sexel! Age ' Polds , [Pds 2/3 1Pdo 16/31Pds 30/31Pds 13/4% [Pds 27/4iPds 1151Pds 25/51 Totall AP/J

! I 1 ! 1 1 1 ! 1 ! H

214 . T, 2, 255 i 286 g 290 . 304 ;315 [ 322 1 332 1 34k t 89 { 0,908
219 ¢ Ty 3 220 y 235 { 228 1 248 y 256 y 270 ; 279 . 284 ' 6l ) 0,653
177 Ty 4 ' 216 ) 234 ' 23% y 247 ; 268 y 274 y 271 290 | 7h y 0,755
203 y By L ! 304 { 326 ; 323 y 329 : b1 { 346 1 354 ;370 Y 66 ) 0,673
26 T , & 215 | 229 | 237 ; 253 , 268 g 277 [ 279 , 290 | 75 ; 04765
235 ¢ Ty &, 213 ; 214 | 207 y 227 | 236 ;249 ' 247 , 268 ;55 ; 0,561
213 ¢ T 5y 324 1 346 : 366 { 377 ;399 1 407 { hi1a ! b7 y 103, ; 1,051
164 ¢t B 6 ; 312 ' 316 { 324 1 341 y 357 {359 364 \ 380 g 68 { 0,694
193 ¢ T 4 7 4 333 y 3350 ; 358 { 379 ., 390 ; 398 ¢ 399 ;407 y 7 1 91755
210 ¢ B 4 9 , 335 . 345 g 365 y 382 y 393 y 390 \ 405 ' 422 { 87 ! 0,888
TOTAL 1| = 1 48 12 727 12 881 12932 13087 13 zaj 13 292 13 343 13 482 1 755 I
JMfoyenne | ! 4,86 t 272,7 1 288,11 293,2 1 308,7 ! 322,3 1 329,2 ¢ 334,31 346,2 t 75,5 1 0,770
AP.Totrll ! ! - ! 154 1 51 ! 155 1 136 1 69 1 51 ! 139 I 755 !
:P/an/j I ! 1 1 . ! ! ! ! ! t !
(x3) 1 . - { 1,1 ,G964 g 1107 104971 0,493 0364 0,993 0,770

CUMIZZNTAIRES ¢t To. = Taureau, B, = Boeuf, Pds = Poids

Les poids mdimmes sont indigués en Kg.

Les gainn de poids (AP) sont calculés par rapport a la pesée

Précedente, Le tareau N° 213 de poids initial 324 kg 8ge 5 ans wéalise la meilleure performance
du lot avec un gain de 103 kg cn 98 jours seoit 1,051 kg/j alors que la gain moyen des 10 bovins
est de 0,770 kg/j. L'analyse du tableau montre en outre gue durant l'essai il n'y a pas eu de
perte de poids dv lot entier a4 une periode quelcongue m@me si certains bovins adent perdu du
poids a certaingesphasea Cela prouve le hon comportement des animaux,.
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Graphe III : Evolution de gains de polds par animal du lot 2

|
jfm'ﬂls de
;poidsv en Kg

¢ 154 A58

3 B e

K . L'® Iy ¥ 8
oo

1673 18824 5,5 16/3 30/3 13/4 Wy 1175 25/5dates |

L'examen du graphe nontre i

~ Une croissance spectzaculaire d¢s la lére phase (16/2 au 2/3): les |

boving amaigros .par suite d'une scus alinentation au CARC se trouven}
dans deg conditions idéales ol leurs hescins qualitatifs et quantita-

tifs sont couverts. ;

\ PRy - . '1.-

~ Augnentation des gains a lag derniere phase dont l'explication est

4

t

E

|

sinilzire & celle du lot 1

L
e e e e e+
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2 -~ 2 - 2 Anattage ¢t contrdle des carcasses

2-2~2~1 Rendement & l'abattage

Ltgbattage des animaux s'est ddrould respectivenment les
4/6/81, 11/6/81 et 18/6/81. Les rendements carcasse figurent dans les
tableaux 21, 22 et 23.

Ils ont une valeur indicative ¢t donnent une idée sur ce
parametre.

Tableau 21 Rendement carcasse lot 1

e S e L e T e e e e e e e e e e e e T T T e T e T e S .

; Ne ~ POIDS VIF ©  POIDS *  REWDE‘ENT
) \ (KG) . CARCASSE (KG) ; BY % :
g 202} 354 196 55,37
: 211 ¢ 305 - - :
: 66 : 284 : - ; - 5
: 172 247 128 51,82
E 216 : 332 i - i - :
238 385 220 57,14
233 372 : 210 56,45
147. 32 - o _
: 166 : 468 : 285 : 60,9 :
: 206 E 425 : 238 : 56 :
Commentaires

Tous les poids carcasses n'ont pas pu &tre relevés puisqu'un
geul individu &tait chargé de suivre les aninaux depvis la salle
dtattente de 1l'abattoir 4 la fin de 1'inspection alors que les
abattages sont continug et le personnel de l'abattoir n'arrive pas
4 lire les nuneros des aninaux. Nous retiendrons comme rendement
carcasse du lot la moyenne des © bovins soit 56,28 %.

Le rendement &4 l'abattage des animaux est assez bon.

con/ e



el -

~7 ABLEAU 22 RENDEMENT CARCASSE LOT 2

P A Rem Mt MM bl AR i e Sl S s ey

e R T e L L o3 |
Ne 1POIDS ¥yff(Kg) ! POIDS CARCASSE (Kg)! RENDEMENT EN %!
212 ? 268 4 - ;
220 ! 298 161 44,03 !
167 ' 397 221 55,67 !
221 - 259 146 56,37 !
227 t 381 310 55,12 !
215 ' 358 191 53,35 f
152 y 304 - - !
168 ! LOO 208 52 !
191 ! 468 280 59,83 !
237 ! 403 235 58,31 E

* e S0 e T e R vt N s et T e T e TE vy TOE o K e el Y e OO e T e T e U e I e Y e U i I e B e e D e I e O e T e Y, e o e R s T 2 i I

COMMENTAIRES

de 55,59 % signe d'un bon rendement a l'abattage,

« Absence du polds carcasse et par suite du rendement
carcasse de 2 bovins pour la raison avancée au lot 1

- Rendement carcasse moyen du 1ot 2 3 partir des 8 bovins

TABLEAU 23 Rendement carcasse du lot 3

L L T T e e e e e Lo T L LT TR R e e L T R T
T N° ! POIDS Vif (Kg) 1POIDS Cercasse (kg)! Rendement (%)
v 214 3l !
, 219 ! 284 ! 171 60 21
C 477 ' 290 \ 162 55386
' 203 : 370 ' 206 55,68
¢ 224 ! 290 ! 146 50,34

235 ' 268 ' 147 54,85
1 213 ’ 247 ‘ 218 51,05
164 ! 380 ! 199 52,37
t193 407 , 228 56,02
I 210 422 : 231 54,74

; }

vt M e S AR v T i Y e T e A e R vy T v X g T o T P vt T et T e O e A e Y ey S ey ) e e X e S e O e T e T s I e T e I s I e

Les faits salllants du tableau sont les suivants

- Lg rendement carcasse du N° 214 ntest pas mentionné
pour une raison similaire a celle du lot 1,

- Rendement & l'gbattage & partir des 9 bovins évalué A

54,57 %.

!
$
!



temeignant d'un bhon rendsiient & ltabattage.

2.2-2-2 Qualité de la wviande

A 1'ingpection de la viande,il a ¢t saisi 3poumons pour
tuberculoge pulmonaire (bovins n® 172, 203 et 177) un foie pour
tuberculose (bovin n°1fzy., On a enregistré ¢ralenent quelgues traces
de distomatose hejatigue et d'onchocercose. 1ltazppriciation de la
qualitd de la viande s'est avdrée trids ¢ifficile. A 1'o0eil il
ntexistait pas une différence tras grande entre les carcasses
d'animaux des différents lots. La viande était persillée ce qui

refléte un bon engraissement.

2=2=7 Conclusion

Les faits suivants dicoulent de 1'étude du couportement pondéral
animaux.

~ les animaux amajgsris par suite d'une restriction alimentaire
ratrapent cette perte de poids dés qu'ils regoivent une alimentation
rationnelle équilibrde.

~Les meilleures perforaances pondérales sont oLtenues dés les
45 premiers jours de l'opération.

- Un bon conportemnent d'ensemble des boving zu cours de lfex-
périence bien que l'on ait observé de temps & autre des pertes de
poids individuelles. Ainsi les zains de poids des bhovins des lots
2 et 3 sont similaires et se chiffrent % 755 %k en 92 jours soit
0,77 xg/animal/jour ; ceux du lot 1 781 kg en 98 soit 0,300 xg/
animal/jour. Pour 1l'ensenbtle de 1l'esgal le Jain moyen est alors de
0,720 kg/animal/jour.

Le lot 1 a eu un #s=in de poids supdrieur aux lots 2 et 3,
nais la conparaison dcs lots 1 et 3 montre que cette différence de
gain (78,1 - 75,5 = 2,6) n'est pas statistiguement significative
(PPgs = 2,101 X 6,56 = 13,79)# mura potne Aoboacts

- La comparaison des gains des taureaux et boeufs des 3 lots
confirme la supéricrité de ~ain des taureaux 1987 kg pour 20 tau- g

reaux s0it (79,35 kg par animal en 98 jours en moyenne)atlou% HmJO&mﬁg

Il Jo 4 KY &y woyerme . .
ette différence de gain cuservée n'est pas statistiquement

significative (79,35 - 70,4 = 8,95 kg alors que la plus petite

différence significative PPds = 2 048 X 21 842 = 44,73 kg).

vee/ees
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Lt-bhatto-c ¢t 1'exa cn dos corenzacs —ontrent

e . &

- un bhon ronl:ent o ande Jdos bLovins
de tous les lots 3 lot 156,28 %

lot 2 55,59 % lot 3 54,57 % soit une moyenne de

55,48 % pour 1'ensenble de 1'essai.

- un Lon Stat sanit-ire Tua ini“iux e 1'e Mooy

flesure oll on n'a saisi Gue quelques rates

Du fait que les différences de gains de poids ne sont pag statis

tiquenient significatives nous réaliserons 1'étude dcononique des

differents lotg.

.Elle nous procurera un autre <¢lément pour tenter de trouver la
- nméthode d'alimentation 1la plus béndéfique pour celul gqui pratigue

ltembouche sur le périmttre de la vallée du kou.

2.3 Approche ¢économicue de l'opération

L'étude ¢conomigue de 1l'embouche sera examinée par lot. Par

la suite on dressera le bilan de 1'opération.

" 2.3.1 Itude fconomigue du lot 1

- Dépenses

- 4chat des aninaux

Les animaux sont achetés A 205f/kg vif pour ceux dont le

' poids vif est infériecur 2 300kg et 230f/kg vif si le poids depasse

300kg.
1395 x 205 + 1318 x 230 & 589,115 F

-~ Inter&t Adu capital immobilisé pour achat des bovins (15 %) -

enn 98 jours 23726 F
- Fraig d'alimentation
« Stylosanthés gracilis p&turd
3966,2 kg de 4S p 3,858/kg
« Concentré
4090,4 kg de MS A 8,14f/kg MS
36,4 kg de MS 3 8,03f/kg de MS
total
. Pierres » lecher : 40kg & 170f/kg
« Total frais zlimentation
- Gardiennage
. Gardien de nuit
+» alicentation et berger
» total zardiennace
-Freis vétérinaires : Exhelnm
.« Berenyl
» Trypanidium

15269,87 F
33295,86
292,29
33588, 15
6800 .
55658, 02
9800
347741
44541
750 F |
1312,5 P
902,8 P.

gk

-

*
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. Ektafos 100 4 Traitcnerts a 127,if ltun 509,6F
. Terranycine 20cc a 25f/cc 500 F
+ Bykodigest 500 F
« Matériel divers 17668f & anortir sur 300ani- ‘

naux 588,9F
. Total frais vétérinsires 5063 ,8F

- Convoyaze abattoir 2 convoycurs a 6000f repartis 2000 F
sur 30 boeufs

- Total emnbouche 720103,82ﬁ
Recettes '
Vente des bovins 2 260f/ %k vif
3494 x 260 908440
Bénéfice
908140 - 720103,82 = 188336,18
soit 186833 62F par animal.
2-3-2 Etude <conomigue 1ot 2
Dépenses
-;mﬁgﬂéfwénimaux
1745 x 205 + 1056 x 230 600605 F
- Intérét (15%) du capital immobilisé pour
achat des bovins en 98 jours 24188, 75F
- Praisg d'alinentation
. Concantré
8,14 x 1323,9 10776,55 F
8,03 x 864 2 6939,53 F
8,92 x 1390,5 12403,26 ¥
g, 5 x 66,8 567,8 F
8,34 x 1420,6 11847,80 F
8,43 x 59,7 503,27 F
8,21 x 65 533,65 F
,31 = 108,7 903,30 ¥
. Total concertré 44475,16 T
. Foin styloganthés gracilis
21,03 x 2578,2 54219,55 F
. Affouragenent en vert dylosantheés
18,13 x 117,3 2126,65 F
. Pierres & lecher
50 x170 88§00 F
Total frais d'alimentation 109321,36 F

ATy
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-~ Gardiennage

gardien de nuit 9800 F
terger et alimentation 34541 P
Total 44541 P

- Trais vétérinaires
Exheln 750 F
Matériel divers 588,9 F
Berenil 1312,5 F
Trypanidiun 902,8 F
Terranyciie 20cc & 25f/ce 500 P
Ektafos 100 2 traitenments & 127,4f/traitement 254,8 F
Total frais vétérinaires 4309 F
- Convoyage abattoir 2000 P
~ Dépenses totalesg pour l'embeuche 784965, 11F

Recettes

- Vente des aninaux

3556 x 260 F 924560 F
Bénéfice
924560 - 184965,11 = 139594 ,89F
Soit 13939,491/t%
2.3.3 DLtude Becononigue du lot 3_
Dépenses
- Achat_ééédgﬁiﬁéux
1119 x 205 + 1608 x 230 599235 F
~ Intérét (15%) capital inmobilisd en 9¢
pour achat des animaux . 24133,57F
-~ Frais d'alinentation '
. Pierres & lécher
50 x 170 8500 F
Concentré
8,14 x 1375,1 11193,31F
8,03 x 78,54 630, 68F
8,92 x 1420,8 12673,54F
8,34 x 55,6 463,70F
8,51 x 64,1 545,49F
8,21 x 62,2 510, 66F
8,71 x 495,3 ] 4314 ,06F
8,41 x 51,5 433,127
8,31 x 97,9 813 ,55F
Total concentrd 31578,11F

--o/--.
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Ensilwie Brachiaria
21,16 x 215,5
Foin Brachiaria
22,22 x 1432
Affourragenent en vert Brachiaria
18,37 x 984,2
Frais total d'alinentation
- Gardiennage
« gardien de nuit
« berger et alinentation
« total

-~ Frais viétérinaires
Sxheln
Matériel divers
Berenyl
Trypamidiun
Ektafos 100
Terranycine 25cc )i 25f/cc
Total frais vétérinaires

- Convoyage abattoir

~ Dépenses totales pour 1l'embouche

Recettes

Vente des aninaux
3482 x 260
Beneflce
905320 ~ 768880, 45

Soit

2.5-4 Bilan de 1l'opération

2 traitements & 127,4f/traite.

4559,98 F
4559,98 F
31819,04 F
18079,75 F
94536,88 T
9800
34741  F
44541  F
750 T
588,93 F
1312,5 P
902,8 F
254,8 F
625 ¥
4434  F
2000 F
768880,45 F
905320 P

136439,55 P
13643 ,96 £/t8%te

Le tableau 24 laisse apparalire le bilan de¢ l'opération.

Tableau 24 Bilan de l'opération

Désignation Lot 1 Lot 2 lot 3 i Total
Achat des animaux 589 115 600 605 599 235 5 1“?§8_955
Alimentation 55 658,02} 109 321, 56 94 536,88 259516,26
gardiennage | 44542 445311 iféil,_ 133623
Frais vétérinaires R 5063,3 4309 4434 13806,8
Convoyage abattoir 2000 | 2000 _ 2000 ..6000 ...
-4----—---- o e e - e ;

téret capital immobi- | . Y| o
!¥22'553§“§Ehat des ani-{ 23726 | 24188,75 24133,57 ; 72048,32
ma‘lx. . JL R B l e - I —————— PRt b i

.. o/- L
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Dépenses totales  :720103,82 i 784965,11 , 768880,45 12273949.4
Vente des aninaux ;908440 _ : 924560 k~9053%9- I2738320
Bgnéfice du lot , 188336, 16 b 139594,89 | 1364%9,55 |464370,62
Bénéfice par aninal 16833,62 j 13959,49 13643,96 -
Bénéfice moyen par aniual pour tout 1'essai 15479,02 F

2-3..5 Conclusion

Ltétude écononmique des trols lots constituds niontre que le lot 1
laisse une nmarge béniéficiaire supérieure & celles des lots 2 et 3.
Le bénéfice moyen réaligé par animal au cours de l'opération est de
15479,02 F par aninal. Hornis le lot 1 dont le bénifice est supérieur
4 1s moyenne, les deux autres se situent au dessous de cette valeur.
Ces observations confirment que le pAturage est la rmeilleure
méthode d'expleaitation des fourrages dans le cadrc dec l'embouche sur
le perimdtre de la vallée Au kou ol 1l'irrigation est possible.

Ta nmécanisation stavire alors tres cher pour une petite exploi-

tation. Le calcul des frais d'alimentation s'est basé sur les !
quantités dtalinment ingerd. Mais celul qui pratique 1'embouche dolt |
prevolr 10% de refus qui entreront en ligne de compte dans 1'approche

écononique de ltopération.



£~ TONCLUSTON, GENERALE_ET_SUGGESTIONS

a) Conclusion

Les cultures fourragéres non seulement améliorent la valeur
nutritive des fourrages mis a la disposition des animaux, mais encore
permettent de fournir a ces derniers une alimentslion réguliere. Ainsi
1'éleveur peut constituer des stocks qu'il conservera pour les périodes

de soudure.

L'essal d'embouche méné 3 la vallde du KOU en saison séche

1981 a mis en relief le bon comportement ponderal du zébuu? 1 'embouche
et un rendement satisfaisant 2 l'abattage, Il a en outreé que le p&-
turage de Stylosanthes gracilis constitue l'aliment de choix du bétail,
ce que confirment les analyses pondérales et surtout économiques de
chaque lot de bovins, L'utilisfion du fumier produit aura lieu en fin
hivernage, C'est pourquoi le présent rapport ne propose pas uum méthode
propice de préparation du fumier compte temu de la durde du atage. Les
déglts Intervenus au niveau de l'ensilage n'a pas permis de le tester
gur les animaux et nous pensons qu'on pourra le faire dans les essais

ultérieurs du CERCI.
b) Améliorations souhaitables

Nonobstant les résultats assez satisfaisants obtenus au
couts de cet essai certains eménagements seraient souhaitables afin de

conduire a bien les futures expériences.

Au niveau des installations du parc

La construetion du parc 32 bhétail actuel a permis d'obtenir
des résultats plus fasbles comparativement & ceux des essais précédents

Cependant nous pensgons qutil faudrait prévoir une loge d'isclement
destinée aux animaux malades. Cette loge comprendra un abri protégeant
les bovins des aléas climatiques, sera équipée d'abreuvoirs, de man-

geoires et de pierres & lécher.

A propos des snimaux

Mise en guarantaine a l'arrivée et observations pour détec-
ter les animaux suspects qui ont pu échapper & l'oeil de l'acheteur.
Pendant cette phase on procédera aux déparasitages interne et externﬁﬂh

des boving afin de débuter l'embouche avec des animaux presque sains.
bovins pourront bénéficier d'une ration proche de celle qu'ils rece-

vront en début d!'embouche,
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‘ Au niveau de l'alimentation

‘ Evaluer le stock de fourrsge disponivle avant l'expérience
pour s'agsurer qu'il pourra suffire pendant toute 1'enbouche. Cecl

évitera les changenents perpétuels de fornmes de fourrages 3 distri-

buer aux aninmaux pendant 1'expérience. En outre il ¢st souhaitable de

nener leg essals avec du foin de bonre qualité obtenu =vant la pro-

duction dc senences. Les coupes pourront se riéaliser en début

floraison pour les legumineuses et en début ¢plaison pour les E
i

grarinées.

!
Pour les futurs essalig nous retiendrons la formule sulivante g
pour le concentré de base eu ¢gard 4 sa valeur bromatologique et & |
Xson prix 3 r
- graines de coton 10 kg soit 61,54% du concentré E

- Melasse +o-rceasn ceses 13 kg s0it 20% Au concentré

-~ Parine hassge de riz 12 kg soit 18,46% du concentré g

Aingi 11{{; de MS aryporte 0,97 UEF et 93,11g MAD.

Le »rix du kg de¢ M8 est de 8,03 F.
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